TRACTATUS
DE DEO UNO SECUNDUM NATURAM.

SECTIO I.

DE COGNITIONE EXISTENTIAE DEI.

CAPUT I.

DOCTRINA S. SCRIPTURAE DE EXISTENTIA VERI DEI
COGNOSCIBILI EX MANIFESTATIONIBUS EIUS NATURALIBUS.

THESSIS I.

*Doctrina de rationali cognitione Dei
pertinet etiam ad theologiam.*

« Licet theologia fidei naturalem cognitionem existentiae Dei praesupponat, sicut supernaturalis ordo elevationis generatim supponit ordinem naturalem elevandum; pertinet tamen ad theologiam iudicare de humanae rationis valore ad ipsam naturalem cognitionem Dei, ac de modo huins cognitionis assequendae. »

I. Ex iis quae in Prolegomeno diximus de obiecto materiali et formalis theologiae, constat, Deum esse huius sacrae disciplinae obiectum vel princeps vel unicum et adaequatum, quatenus manifestationibus supernaturalibus rationi humanae, lumine fidei illustratae, sese revelavit. Haec autem illustratio rationem ipsam vimque naturalem ac lumen rationis non creat et efficit, sed supponit et ad altiorem ordinem elevat; unde etiam manifestationes Dei supernaturales quibus rationi elevatae sese revelat, supponunt manifestationes naturales, per quas Deus ipsi naturali lumini rationis sese exhibit cognoscendum. Demonstratio igitur et explicatio existentiae et attributorum Dei, quatenus ex manifestationibus naturalibus ratione intelliguntur, ad philosophiam pertinet; in theologia fidei autem distinctior illa naturalis cognitio assumitur ad parandam luculentiorem intelligentiam eorum, quae de Deo manifestationibus supernaturalibus revelata sunt; atque ita theologia utitur iis,

quae de Deo ex philosophicis disciplinis cognoscuntur, non tamquam principiis propriis suae doctrinae, sed tamquam subsidiis «ad maiorem manifestationem eorum, quae in hac scientia traduntur,» ut loquitur s. Thomas 1. q. 1. a. 5. ad 2. Quia tamen, ubi agitur de existentia Dei, theologia fidei et philosophia, manifestatio supernaturalis et naturalis, lumen fidei et rationis obiecto materiali convenienter, quamvis obiecto formaliter differant; hinc est, quod etiam multi theologi praeeuntibus ss. Patribus existentiae Dei, quae sane fundamentum est totius scientiae theologicae (1), prolixiores demonstrationes instituunt ex principiis naturalis rationis, «tamquam ex propriis non simpliciter, sed ex propriis ministerialiter,» ut ait Cajetanus ad 1. q. 2. a. 3. Huiusmodi tractationem philosophicam ss. Patres potissimum in apologiis adversus gentiles velut paedagogiam ad fidem cognitionemque christianam habere solent, pariterque theologi eam praeambulam esse ad ipsam theologiam declarant (2). Nos ne disciplinarum ordinem perturbemus, quae diversis scholis huius Universitatis attributae sunt, secuti exemplum gravium theologorum (3) demonstrationem philosophicam existentiae Dei in propria sua sede relinquemus, quam habet in metaphysica sacrae theologiae προπατιδεις.

(1) «Quoniam de religione quaerimus... Deum nisi et esse et humanis mentibus opitulari credimus, nec quaerere quidem ipsam veram religionem debemus. Quid enim tandem tanto molimine investigare cupimus... quo pervenire desideramus? Eone, quod esse aut ad nos pertinere non credimus?... Si Dei providentia non praesidet rebus humanis, nihil est de religione satagendum. Sin vero et species rerum omnium, quam profecto ex aliquo verissimae pulchritudinis fonte manare credendum est, et interior nescio quae conscientia Deum quaerendum Deoque serviendum meliores quoque animos quasi publice privatimque hortatur, non est desperandum ab eodem ipso Deo auctoritatem aliquam constitutam, quo velut gradu certo attollamur in Deum » s. Aug. de utilitate credendi cc. 13. 16. nn. 29. 34.

(2) «Deum esse, et alia huiusmodi quae per rationem naturalem nota possunt esse de Deo, ut dicitur Rom. I, non sunt articuli fidei (sub ea ratione formaliter, qua naturali lumine cognoscuntur), sed praembla ad articulos. Sic enim fides praesupponit cognitionem naturalem, sicut gratia naturam et ut perfectio perfectibile » S. Th. 1. q. 2. a. 2. ad 1.

(3) S. Thomas demonstrationem hanc *praembulam* existentiae Dei

II. Argumenta quibus existentia Dei in philosophia demonstratur, possunt spectari duplice: a) *directe*, quatenus ex entium contingentium existentia, ex eorum perfectiōnibus cum imperfectione connexis, ex naturae rationalis ceterarumque omnium, quarum existentia immediate intelligitur, ac proinde etiam ex totius universi essentiali dependentia, ordine ac dispositione ad finem, ex legis moralis absoluta et ineluctabili vi obligandi ratio vi sua et insito lumine cognoscit, non posse non existere ens necessarium tamquam effectuum causam creatricem, sapientissimum, perfectissimum, iustum ac sanctum provisorem et legislatorem, omnium principium ac finem. Tota haec argumentatio posita est in perspecto intimo nexu veritatum lumine rationis cognitarum, atque adeo ad philosophiam pertinet. Possunt b) argumenta rationalia spectari velut *reflexe*, dum quaeritur, quis sit eorum valor? an ratio humana generaliter polleat viribus insitis ad Deum existentem certo cognoscendum, an nominatim ex cognitione creaturarum ad cognitionem existentiae Dei creatoris, Dei inquam veri, personalis, ab hoc universo plane distincti ac diversi humana ratio naturali suo lumine pertingere queat? Consideratio haec *reflexa* propriam sedem habet tum in philosophia tum in theologia (1), sed modo diverso respondente diversae rationi formaliter utriusque scientiae. In philosophia quidem per ipsam demonstrationem directam etiam quaestio reflexa soluta est, cum ratio evidenter cognoscens obiectum